Executivo 4 quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 2009

PORTARIA Nº 2785/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
86455A/1, de 24.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente
de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na Gerência de
Fiscalização de Vias, vinte e dois (22) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 17.07 a 07.08.2009, sem
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2784/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
86624A/1, de 27.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Admir Helder dos Santos, Assistente
Administrativo, matrícula 57176555/1, lotado na Gerência de
Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 11.08 a 09.09.2009, sem
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2783/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
86631A/1, de 27.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ronaldo Sérgio Couto Santos, Auxiliar
de Serviços Operacionais, matrícula 57189950/1, lotado na
Agência de Trânsito de Belém, trinta (30) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 03.08 a 01.09.2009, sem
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2782/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda o Laudo Médico 86748A/1,
de 31.08.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na Agência
de Trânsito de Belém, trinta (30) dias, de Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, no período de 02.09 a
01.10.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2781/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
86508A/2, de 25.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Frederico Costa Lins, Agente de Trânsito,
matrícula 57176371/2, lotado na Gerência de Fiscalização de
Vias, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 11.08 a 25.08.2009, sem prejuízo de sua
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2780/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
845/09, de 28.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elizângela da Silva Veras de Oliveira,
Agente de Trânsito, matrícula 57201949/1, lotada na Gerência
de Fiscalização de Vias, sessenta (60) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 30.07 a 27.09.2009, sem
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2779/2009-DG/CDRH, DE 09.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 01.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jacson Cleiton de Melo Saraiva, Agente
de Trânsito, matrícula 57200226/1, lotado na Gerência de
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade,
no período de 31.08 a 09.09.2009, sem prejuízo de sua
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2867/2009-DG/CDRH, DE 11.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA SANTANA DE ANDRADE
RIBEIRO, Auxiliar de Administração/03, lotada na Agência de
Trânsito Belém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período
de 08.09.2009 a 07.10.2009, referentes ao triênio 1998/2001,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de
1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28281

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas,
homologa a proposta de credenciamento da empresa AGUIAR
& PETRONILO LTDA – AUTO KAR SERVIÇOS & PEÇAS, referente
ao processo de CREDENCIAMENTO Nº 001/2008, cujo objeto
é o credenciamento de empresa de prestação de serviço de
remoção de veículos para atuar no âmbito do Estado do Pará,
visando atender determinação contida na Lei nº 9.503/97 e
Resolução nº 53/98 do CONTRAN.
Belém, 09 de Setembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº016/2007

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28151
Nº DO TERMO ADITIVO: 14º
Nº DO CONVÊNIO: 016/2007
Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o SINDICATO
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV,
CNPJ n° 34.679.456/0001-41.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria,
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores,
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e
do Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto
na “Cláusula Quarta, Dos Procedimentos, item 4.1, letra c”, e
excluir a letra “a” do item 4.2, do Convênio originário.
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao
Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao
Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao
Convênio.
4º T.A. - 28/12/2007 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao
Convênio.
5º T.A. - 10/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de
Veículos Ltda. ao Convênio.
6º T.A. - 10/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de
Veículos Marabá Ltda. ao Convênio.
7º T.A. - 11/06/2008 – Adesão da R. Motos Ltda. ao Convênio.
8º T.A. - 11/06/2008 – Adesão da Rodobens Caminhões Cirasa
S.A. ao Convênio
9º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Zucavel – Zucatelli Veículos
Ltda. ao Convênio.
10º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Zucatelli Empreendimentos
Ltda. ao Convênio.
11º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Cometa Moto Center Ltda.
ao Convênio.
12° T.A – 08/08/2008 – Vigência.
13° T.A – 07/08/2009 – Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº012/2007

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28144
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONVÊNIO: 012/2007.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará -

DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40, Município de

Goianésia/PA, CNPJ 83.211.433/0001-13 e Conselho Estadual
de Trânsito - CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do Convênio, o
estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através da
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula
Sexta – Da Vigência”, do Convênio Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2009 Término:
09/09/2011
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/09/2009.
Ordenador Responsável: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO